
 
Adunarea Generală a Consiliului Național al Siguranței Pacientului 

 

 
H O T Ă R Â R E  

privind alegerea membrilor Biroului Executiv  
al Consiliului Național al Siguranței Pacientului 

 

Având în vedere: 
- prevederile art. 6 lit. k) din Legea nr. 185/2017 privind asigurarea calității în sistemul de 

sănătate, cu modificările şi completările ulterioare;  
- prevederile art. 12 lit. c), art. 14, art. 15 alin. (1) și art. 17 din Statutul Consiliului Național al 

Siguranței Pacientului, aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Management al 
Calității în Sănătate nr. 35/2021, cu modificările ulterioare; 

- dispozițiile Regulamentului de Organizare și Funcționare a Consiliului Național al Siguranței 
Pacientului, adoptat prin Hotărârea Comitetului de Coordonare pentru constituirea Consiliului 
Național al Siguranței Pacientului nr. 3/25.08.2021; 

- Procesul verbal al ședinței din data de 29.09.2021 a Adunării Generale a Consiliului Național al 
Siguranței Pacientului, înregistrat cu nr. 36/CNSP/29.09.2021; 

 

Adunarea Generală a Consiliului Național al Siguranței Pacientului 
adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 
 
Art. 1. – Se aleg membrii Biroului Executiv al Consiliului Național al Siguranței Pacientului, după 

cum urmează: 
a) Prof. Univ. Dr. Dan Mircea ENESCU – președinte; 
b) Prof. Univ. Dr.  Cătălina POIANĂ – vicepreședinte; 
c) Conf. Univ. Dr. Dana-Lucia STĂNCULEANU – vicepreședinte; 
d) Conf. Univ. Dr. Vladimir POROCH – vicepreședinte; 
e) vacant – vicepreședinte - reprezentant al societăților științifice și profesionale medicale sau 

membru al Academiei Române sau al Academiei de Științe Medicale; 
f) Rozalina LĂPĂDATU – vicepreședinte; 
g) Ștefan RĂDUȚ – vicepreședinte.” 

Art. 2. Președintele C.N.S.P., care este totodată și președintele Biroului Executiv, este domnul 
Prof. Univ. Dr. Dan Mircea ENESCU. 

 
 

Președintele Consiliului Național al Siguranței Pacientului 
 

Prof. Univ. Dr. Dan Mircea Enescu 
 
 
 

Nr. 4 

Data 29.09.2021 


